PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao MINISTÉRIO PÚBLICO DE BAIXO
GUANDU

Autor: Jean Coelho

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art.  114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento  Interno),  apresenta  a INDICAÇÃO ao  MINISTÉRIO PÚBLICO DE BAIXO
GUANDU sugerindo que adote as providências cabíveis para assegurar o fiel cumprimento
da  Lei  Estadual  nº  11.703,  de  1º  de  dezembro  de  2022,  que  proíbe  a  fabricação,
comercialização, manuseio, queima e soltura de fogos de artifício de estampido em todo o
Estado do Espírito Santo.

JUSTIFICATIVA

Considerando que ainda se observa a utilização irregular desses artefatos no
município, com prejuízos à saúde pública, ao sossego coletivo e ao bem-estar animal,
solicita-se, inclusive, a eventual instauração de procedimento administrativo ou
recomendação aos órgãos competentes para fiscalização, garantindo assim a efetividade da
lei no âmbito municipal.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 10 de
outubro de 2025.

Jean Coelho

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003600340033003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN COELHO DE SOUZA em 10/10/2025 20:59

Checksum: CFCA338405DEA18E926B4244F2B6F2208ABA7A553F35C484D82FA7D708C7ED91

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.